
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 54  DEL  06-04-2021 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE" 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 18:20, nella 
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 48, D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la 

competenza in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 

generali stabiliti dal Consiglio comunale;  

 

VISTO l’art. 14, D.Lgs. n.150/2009, il quale dispone che “ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza 

e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si 

chiarisce che “...considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non 

trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art.16, comma 2, 

del decreto legislativo n.150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella 

discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o  meno l’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV)...”;  

 

CONSIDERATA la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra 

l’altro, al punto1 – ambito di applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n.23/2012, 

le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti 

locali, stante il mancato rinvio dell’art.16, comma 2, del D.Lgs. n.150/2009 all’art.14 

dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di 

adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro 

autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni del D.Lgs. n.150/2009 indicate nel citato art.16. Qualora, però, detti enti 

procedano alla nomina dell’OIV– o in applicazione della normativa di adeguamento ai 

principi del D.Lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione– devono individuarne i 

componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti 

previsti dalla presente delibera, previo parere favorevole della Commissione”;  

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in particolare gli 

articoli 53 e 54 disciplinanti l’Organismo di Valutazione e il suo funzionamento; 

 

RITENUTO, date le modeste dimensioni dell’Ente, rendere più snelli e semplici sia il 

processo di valutazione che di programmazione collegati al D.Lgs. n. 150/2009, 

affidando le relative competenze al Nucleo di Valutazione in luogo dell’Organismo di 

valutazione; 

 

RITENUTO pertanto opportuno adottare un nuovo Regolamento disciplinante il 

Nucleo di Valutazione, che viene allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale;  

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 

 

VISTO il D.Lgs. n.150/2009;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 06-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

Generale dott. Paolo Cristiano; 

 

ATTESO che tale atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il “Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione” 

allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di disporre, con l’approvazione dell’allegato Regolamento, l’abrogazione degli 

art. 53 e 54 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi” e di ogni altra precedente norma regolamentare difforme o contraria; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale e 

disporne la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Inoltre stante la necessità e l’urgenza, con successiva votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL Segretario Generale  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 62 DEL 06-04-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO 

DI VALUTAZIONE" 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 
 

 

 

Camerino, lì 06-04-2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Paolo Cristiano 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 54 DEL 06-04-2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE" 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 13-04-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 13-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


